
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
 ��� ��
� � ��
� �
� � ���	� 


	��Ç����
�� � � �� �������� �� �
��

A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, no uso de
suas atribuições legais, considerando o disposto no Decreto Estadual
nº 46.223, de 24 de janeiro de 2018, considerando a delegação de
competência objeto do artigo 1º, inciso VIII, da Resolução SEEDUC nº
6.151, de 23 de março de 2023, e considerando o contido no Pro-
cesso nº SEI-030033/005128/2023;

R E S O LV E :

Art. 1º - Dispensar a servidora Virginia de Paula Santos Ribeiro, ID.
Funcional nº 4257766-7 vínculo 1, da função de Agente Responsável
pela guarda, conservação e controle de bens móveis do CIEP 117
Carlos Drummond de Andrade - Brasil - Estados Unidos e designar
em seu lugar, na mesma função, o servidor Eduardo Vasconcellos, ID.
Funcional nº 5018910-7/1, com validade a contar de 26/09/2017.

Art. 2º - Dispensar o servidor Eduardo Vasconcellos, ID. Funcional nº
5018910-7, vínculo 1, da função de Agente Responsável pela guarda,
conservação e controle de bens móveis do CIEP 117 Carlos Drum-
mond de Andrade - Brasil - Estados Unidos e designar em seu lugar,
na mesma função, a servidora Dayse Lucide dos Santos Fernandes,
ID. Funcional nº 5018910-7/1, com validade a contar de 07/08/2023.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário, retroagindo os seus efeitos a
contar de 26/09/2017 e 07/08/2023.

Rio de Janeiro, 18 de outubro de 2023

ERIKA RANGEL DE SOUZA DOS SANTOS
Subsecretária de Gestão Administrativa

*Republicada por incorreção no original publicada no D.O. de
19/10/2023.

Id: 2522137

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DESPACHOS DO SUPERINTENDENTE

DE 01/11/2023

PROCESSO Nº SEI-E-03/001/3067/2017 - SILVIO CESAR BELLO

SALGADO, ID. Funcional nº 34829024/02, Professor Docente I. CON-

CEDO 03 (três) meses de licença especial, relativos ao período base

de 01/11/2015 à 31/10/2020.

PROCESSO Nº SEI-E-03/001/875/2019 - ROSELI DA COSTA COE-

LHO, ID. Funcional nº 39271072/01, PROFESSOR DOCENTE II.

CONCEDO 03 (três) meses de licença especial, relativos ao período

base de 29/04/2016 à 13/05/2021.

PROCESSO Nº SEI-E-03/021/73/2019 - ANNE KELLY SANTOS DE

OLIVEIRA, ID. Funcional nº 42619050/04, PEDAGOGO do DEGASE.

CONCEDO 03 (três) meses de licença especial, relativos ao período

base de 10/10/2013 à 23/11/2018, tornando sem efeito as publicações

anteriores.

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

DESPACHO DA SUBSECRETÁRIA

DE 06.11.2023

PROCESSO Nº SEI-030029/005815/2023 - RECONHEÇO a dívida de

exercícios anteriores, no valor de R$ 57.313,87 (cinquenta e sete mil,

trezentos e treze reais e oitenta e sete centavos), destinado ao re-

passe previdenciário - encargos sociais - do valor original (principal)

que, à época, deixou de ser recolhido ao Instituto Nacional do Seguro

Social (INSS), CNPJ nº 29.979.036/0001-40, em conformidade com o

Decreto nº 47.353/2020.

PROCESSOS NOME 1999 2000 2001 TOTAL INDIVIDUAL
SEI-030033/003212/2021 MARIA LUCIA PONTES DE OLIVEIRA R$ 894,09 R$ 1.782,37 R$ 1.657,47 R$ 4.333,93
SEI-030035/002158/2021 LILIAN DE OLIVEIRA TORRES HOMEM FERNANDES R$ 1.043,05 R$ 1.775,92 R$ 1.657,47 R$ 4.476,44

E-03/033/60/2019 RAISSA MARCELE ROCHA R$ 1.020,71 R$ 1.775,92 R$ 1.657,47 R$ 4.454,10
S E I - 0 3 0 0 3 9 / 0 0 0 3 11 / 2 0 2 2 FLAVIA PEREIRA DA SILVA IGNACIO R$ 1.062,40 R$ 1.788,62 R$ 1.657,47 R$ 4.508,49
SEI-030043/002234/2022 GENILDA BASTOS DA SILVA PINHEIRO R$ - R$ - R$ 1.015,22 R$ 1.015,22
S E I - 0 3 0 0 3 3 / 0 0 3 11 6 / 2 0 2 1 CESAR JOSE SALGUEIRO R$ - R$ - R$ 1.251,81 R$ 1.251,81
SEI-030033/002186/2021 EDVALDO NUNES BARRETO R$ - R$ 3.809,44 R$ 4.923,52 R$ 8.732,96

E-03/005/2547/2017 SONIA REGINA DE ASSIS GOMES R$ - R$ 1.559,69 R$ 2.010,59 R$ 3.570,28
E-03/005/103424/2018 DANIEL DOS SANTOS SILVA R$ - R$ 1.447,72 R$ 2.010,59 R$ 3.458,31

E-03/015/1824/2019 MARIA JOSE DOS SANTOS R$ - R$ - R$ 443,91 R$ 443,91
SEI-030030/004557/2022 PAULO ROBERTO DIAS REIS R$ - R$ 2.678,07 R$ 3.473,12 R$ 6.151,19
SEI-030037/003154/2022 ROSANGELA DOS SANTOS NASCIMENTO R$ - R$ - R$ 1.657,47 R$ 1.657,47
SEI-030033/003450/2022 CELSO MALAFAIA LIMA R$ - R$ 2.678,07 R$ 3.473,12 R$ 6.151,19

E-03/005/3999/2019 SELMA FURTADO DE FREITAS R$ - R$ 1.522,37 R$ 2.010,59 R$ 3.532,96
E-03/031/465/2019 SAMER PEREIRA R$ - R$ 1.565,02 R$ 2.010,59 R$ 3.575,61

TOTAL GERAL R$ 4.020,25 R$ 22.383,21 R$ 30.910,41 R$ 57.313,87

Id: 2522217

PROCESSO Nº SEI-E-03/021/571/2018 - WELBE SANTOS BARRETO
JUNIOR, ID. Funcional nº 50093169/01, AGENTE DE SEGURANÇA
SOCIOEDUCATIVA do DEGASE. CONCEDO 03 (três) meses de li-
cença especial, relativos ao período base de 27/12/2017 à
26/12/2022.

PROCESSO Nº SEI-030022/007572/2022 - GUILHERME DOS SAN-
TOS BRAGA, ID. Funcional nº 50224204/01, Agente de Segurança
Socioeducativa, do DEGASE. CONCEDO 03 (três) meses de licença
especial, relativos ao período base de 18/09/2018 à 17/09/2023.

Id: 2522006

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

ATO DO PRESIDENTE

PORTARIA CEE Nº 3910 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023

HOMOLOGA PARECER QUE MENCIONA.

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO
RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e tendo em vis-
ta o que consta no Processo nº SEI-030023/000004/2021.

R E S O LV E :

Art. 1º - Homologar o Parecer deste Conselho abaixo relacionado:

PARECER CEE Nº 36 DE 31 DE OUTUBRO DE 2023

A U TO R I Z A o CENTRO EDUCACIONAL SOUZA BATISTA LTDA, no-
me fantasia COLÉGIO SOUZA BATISTA, inscrita no CNPJ nº
49.679.690/0001-46, localizado na Avenida Governador Leonel de
Moura Brizola, nº 1.203, Sala 501 a ofertar os Ensinos Fundamental e
Médio Regulares e na Modalidade de Educação de Jovens e Adultos,
presencial e a distância, nos termos das Deliberações CEE nº
345/2014 e 388/2020. VOTO DO RELATOR: Considerando o disposto
no presente Parecer, VOTO no sentido de Autorizar o CENTRO EDU-
CACIONAL SOUZA BATISTA LTDA, nome fantasia COLÉGIO SOUZA
BATISTA, inscrita no CNPJ nº 49.679.690/0001-46, localizado na Ave-
nida Governador Leonel de Moura Brizola, nº 1.203, Sala 501 a ofer-
tar o Ensino Fundamental e Médio Regular e na Modalidade de Edu-
cação de Jovens e Adultos, presencial e a distância, com capacidade
máxima de 588 matrículas, nos termos das Deliberações CEE nº
345/2014 e 388/2020. PROCESSO Nº SEI-030023/000026/2023 -
CENTRO EDUCACIONAL SOUZA BATISTA LTDA.

PARECER CEE Nº 37 DE 31 DE OUTUBRO DE 2023
RECREDENCIA o Instituto Superior de Educação Professor Aldo Muy-
laert - ISEPAM da Rede de Educação Superior da FAETEC, pelo pra-
zo de 05 anos, e RENOVA o reconhecimento do curso de graduação
em Pedagogia - Licenciatura, com 120 vagas semestrais/ 240 anuais
até o próximo ciclo avaliativo do ENADE, localizado à Av. Alair Fer-
reira, 37, Turf Club, Município de Campos dos Goytacazes - RJ, CEP:
28015-0202, com base na Del. CEE nº 325/2012 e da outras provi-
dências. VOTO DO RELATOR: Considerando a Deliberação CEE /RJ
nº 325/2012, os documentos apresentados, a análise técnica da equi-
pe deste CEE quanto aos documentos elencados nos autos e o re-
latório favorável apresentado pela comissão verificadora, sou de Pa-
recer Favorável ao recredenciamento institucional do Instituto Superior
de Educação Professor Aldo Muylaert - ISEPAM, mantido pela FAE-
TEC - FUNDAÇÃO DE APOIO A ESCOLA TÉCNICA, pelo prazo de
05 anos, e a renovação do reconhecimento do curso de graduação
em Pedagogia - Licenciatura, com 120 vagas semestrais / 240 anuais,
até o próximo ciclo avaliativo do ENADE, localizado à Av. Alair Fer-
reira, 37, Turf Club, Município de Campos dos Goytacazes- RJ, CEP:
28015-0202. PROCESSO Nº SEI-260005/003818/2023 - FAETEC -
FUNDAÇÃO DE APOIO A ESCOLA TÉCNICA - INSTITUTO SUPE-
RIOR DE EDUCACÃO PROFESSOR ALDO MUYLAERT - ISEPAM.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 06 de novembro de 2023

RICARDO TONASSI SOUTO
Presidente

Id: 2522218

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - CENTRO SUL

DESPACHOS DO COORDENADOR
DE 30/10/2023

PROCESSO Nº SEI-E-03/4 . 9 1 0 . 0 2 8 / 2 0 11 - LUZIANA MATOS PON-
CIONI DE MACEDO, Prof. Doc. I, matrícula nº 832.614-2, período ba-
se de 09/10/2018 a 08/10/2023.

PROCESSO Nº SEI-E-03/7.910.153/2006 - MÁRCIA DINIZ LEMOS
PAIVA, Prof. Doc. II, matrícula nº 293.400-8, período base de
31/08/2015 a 30/08/2020.

PROCESSO Nº SEI-E-03/10.900.288/2000 - LUCIANA CRISTINA
TENREIRO FLORES, Agente Administrativo - Coordenador de Turno,
matrícula nº 5.002.158-3, período base de 30/08/2015 a 02/07/2020.

PROCESSO Nº SEI-E-03/0 11 / 1 0 0 1 / 2 0 1 9 - CAMILLA DE MELLO PAI-
VA GREGORIANO, Prof. Doc. I, matrícula nº 3.029.783-2, período ba-
se de 19/06/2017 a 18/06/2022.

PROCESSO Nº SEI-E-03/011/1182/2019 - ALESSANDRA DA SILVA
NEVES, Prof. Doc. I, matrícula nº 829.277-3, período base de
12/05/2016 a 11/05/2021.

PROCESSO Nº SEI-030031/000962/2021 - VALÉRIA DE OLIVEIRA
PONTES, Prof. Doc. I, matrícula nº 281.825-0, período base de
08/10/2018 a 07/10/2023.

PROCESSO Nº SEI-030031/002424/2023 - ANA BEATRIZ LAGO AL-
VES DE OLIVEIRA, Prof. Doc. I, matrícula nº 3.082.798-4, período ba-
se de 29/09/2015 a 28/09/2020.

PROCESSO Nº SEI-030031/002455/2023 - JOÃO GASPAR BASTOS,
Prof. Doc. I, matrícula nº 951.757-4, período base de 30/08/2014 a
29/08/2019.

PROCESSO Nº SEI-030031/002468/2023 - CLAUDIO RAMOS PEIXO-
TO, Prof. Doc. I, matrícula nº 806.961-9, período base de 29/04/2017
a 28/04/2022.

CONCEDO 03 (TRÊS) MESES DE LICENÇA ESPECIAL.

PROCESSO Nº SEI-E-03/1.310.613/2004 - ISA MÔNICA PEÇANHA
BARBOSA, Prof. Doc. II, matrícula nº 5.023.740-3, períodos base de
18/02/2005 a 13/03/2010, de 14/03/2010 a 23/04/2015 e de
24/04/2015 a 06/07/2020. CONCEDO 09 (nove) meses de licença es-
pecial.

Id: 2521884

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS -

METROPOLITANA III

DESPACHOS DA COORDENADORA
DE 06/ 11 / 2 0 2 3

PROCESSO Nº SEI-E-03/007/1629/2019 - ANDREA CRISTINA ALVA-
RENGA DA SILVA, Prof. Doc. II, matrícula n° 294.208-4, período base
de 08/07/2017 a 06/07/2022.

PROCESSO Nº SEI-030035/006647/2023 - CRISTIANE RIBEIRO DA
SILVA, Prof. Inspetor Escolar, matrícula n° 975.379-9, período base de
16/03/2017 a 15/04/2022.

PROCESSO Nº S E I - 0 3 0 0 3 6 / 0 0 7 0 11 / 2 0 2 3 - FABIANO OLIVEIRA DO
SACRAMENTO, Prof. Doc. I, matrícula n° 935.980-3, período base de
29/04/2017 a 12/06/2022.

PROCESSO Nº SEI-030035/003149/2021 - MARCELLO PEREIRA
GOMES, Prof. Doc. I, matrícula n° 846.923-1, período base de
01/02/2017 a 30/01/2022.

PROCESSO Nº SEI-E-03/007/2534/2013 - MÔNICA REGINA NASCI-
MENTO BRAGA DE MIRANDA, Prof. Doc. I, matrícula n° 878.303-7,
período base de 22/06/2018 a 15/07/2023.

PROCESSO Nº SEI-030035/006103/2023 - ODAIDE DE SOUZA MAR-
QUES LOPES, Prof. Doc. I, matrícula n° 832.223-2, período base de
31/08/2017 a 09/10/2022.

PROCESSO Nº SEI-E-03/007/105699/2018 - SOLANGE DE ANDRA-
DE PEREIRA GUIMARÃES, Prof. Doc. I, matrícula n° 832.519-3, pe-
ríodo base de 29/05/2018 a 27/05/2023.

PROCESSO Nº SEI-030046/002352/2023 - VANIA ALVES DE AN-
DRADE COSTA, Prof. Doc. I, matrícula n° 844.577-7, período base de
24/09/2014 a 22/09/2019.

PROCESSO Nº SEI-E-03/007/3486/2015 - VERA LUCIA OTERO FA-
RO, Prof. Assistente de Administração Educacional II, matrícula n°
239.937-6, período base de 09/05/2015 a 07/05/2020.

CONCEDO 03 (TRÊS) MESES DE LICENÇA ESPECIAL.

PROCESSO Nº SEI-030035/003990/2023 - FERNANDA FIDELIS RI-
ZZO, Prof. Doc. I, matrícula n° 941.050-7, períodos base de
28/02/2008 a 20/06/2018.

PROCESSO Nº SEI-030035/005702/2023 - LUCIANE GAUDIO CAR-
VALHO, Prof. Doc. I, matrícula n° 832.928-6, período base de
30/08/2007 a 01/12/2012 e de 16/03/2017 a 14/03/2022.

PROCESSO Nº SEI-E-03/10202012/2010 - MARCELO BRASIL HAUP-
TLI, Prof. Doc. I, matrícula n° 912.550-1, período base de 20/03/2010
a 17/03/2020.

PROCESSO Nº SEI-E-03/03273/2003 - PATRÍCIA LOPES COUTINHO,
Prof. Doc. II, matrícula n° 5.022.787-5, períodos base de 13/12/2009 a
04/03/2020.

CONCEDO 06 (SEIS) MESES DE LICENÇA ESPECIAL

PROCESSO Nº SEI-030035/002682/2023 - MARIA DAS DORES TA-
VARES DA SILVA, Prof. Doc. I, matrícula n° 830.222-6, períodos base
de 12/10/2001 a 04/11/2006 e de 09/10/2011 a 08/10/2021.

PROCESSO Nº SEI-030035/006576/2023 - SOLANGE GONÇALVES
SANTOS CALDEIRA, Prof. Doc. I, matrícula n° 833.010-2, período ba-
se de 20/12/2003 a 15/01/2014 e de 09/04/2017 a 22/04/2022.

PROCESSO Nº SEI-030035/004779/2023 - VLADMIR MENDES NU-
NES, Prof. Doc. I, matrícula n° 807.707-5, período base de
30/08/1996 a 19/10/2001 e de 27/04/2007 a 09/07/2017.

CONCEDO 09 (NOVE) MESES DE LICENÇA ESPECIAL

PROCESSO Nº SEI-030035/005228/2023 - ELIANE GOMES DA SIL-
VA, Prof. Doc. I, matrícula n° 826.923-5, períodos base de 09/02/1998
a 14/02/2018.

PROCESSO Nº SEI-E-03/007/4007/2017 - REGINA FÁTIMA ARAÚJO
DA SILVA, Prof. Doc. I, matrícula n° 826.890-6, período base de
09/02/1998 a 14/02/2008 e de 31/08/2012 a 28/08/2022.

CONCEDO 12 (DOZE) MESES DE LICENÇA ESPECIAL

PROCESSO Nº SEI-E - 0 3 / 11 0 0 3 1 3 8 / 2 0 0 6 - DANIEL DE MELLO COR-
DEIRO, Prof. Doc. I, matrícula n° 5.021.460-0, período base de
09/08/1994 a 03/08/2019. CONCEDO 15 (quinze) meses de licença
especial, tornando sem efeito as publicações anteriores.

PROCESSO Nº SEI-030035/006504/2023 - LILIAN SILVA DE MEDEI-
ROS, Prof. Doc. I, matrícula n° 926.573-7. CONCEDO alteração de
nome.

Id: 2522108

Secretaria de Estado de
Ciência, Tecnologia e Inovação

S E C R E TA R I A DE E S TA D O DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E I N O VA Ç Ã O

D E S PA C H O DO SECRETÁRIO
DE 01.11 .2023

PROCESSO SEI-260005/009177/2023 - A U TO R I Z O o afastamento
dos servidores Hugo Carlos da Rosa Esquivel, ID Funcional n°
5077267-8 e Krystina Célia da Silva Correia, ID funcional n° 5698383,
que se dará com a manutenção dos vencimento, no período de 14 a
17 de novembro de 2023, com o objetivo de participar como membros
docentes da Delegação (Official Party Type - Teacher) que represen-
tarão o Brasil na fase presencial da Olimpíada Brasileira do Saber
(OBS) na QUANTA 2023 que será realizada no Campus da City Mon-
tessori School, em Lucknow, Índia, de acordo com o Decreto nº
44.251/2013.

Id: 2521920

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PEDRO ERNESTO

D E S PA C H O S DO DIRETOR GERAL
DE 31/07/2023

*PROCESSO Nº SEI-260008/005642/2023 - RATIFICO a dispensa da
licitação, em conformidade com o disposto no artigo 26 da Lei Federal
nº 8.666/93, em favor da empresa E. TAMUSSINO & CIA LTDA, re-
ferente à aquisição de mola/espiral (OPMES), no valor de R$
110.700,000, com fulcro no artigo 24, Inciso IV do citado diploma le-
gal, nos termos da instrução processual, na análise jurídica e na au-
torização do Ordenador de Despesas do HUPE.
*Omitido no D.O. de 02/08/2023.

DE 06/11/2023

PROCESSO Nº SEI-260008/006535/2023 - RATIFICO a dispensa da
licitação, em conformidade com o disposto no artigo 26 da Lei Federal
nº 8.666/93, em favor da empresa COTAÇÃO COMÉRCIO REPRE-
SENTAÇÃO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, referente à aqui-
sição de válvula hidrocefalia a fluxo (OPMES), no valor de R$
43.407,65, com fulcro no artigo 24, Inciso V do citado diploma legal,
nos termos da instrução processual, na análise jurídica e na autori-
zação do Ordenador de Despesas do HUPE.

Id: 2522236

Leonardo Marques
Realce


		2023-11-07T04:50:27-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




